
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
от 9 октября 2024 года                                                            № 359-VII РОД 

 
Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 
1) № 713197-8 «О внесении изменений в статью 24.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                     
(о прекращении производства по делу об административном 

правонарушении о неисполнении или ненадлежащем исполнении 
должностным лицом органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации или органа местного самоуправления имеющихся или 

переданных данным органам полномочий в случае невыделения 
(недостаточного выделения) им для осуществления таких полномочий 

бюджетных ассигнований или субвенций), внесенный Правительством 
Российской Федерации; 

2) № 724905-8 «О внесении изменений в статью 6.21 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

введения ответственности за пропаганду отказа от деторождения), внесенный 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Володиным В.В., Толстым П.О., Аиткуловой Э.Р.,       
Васильевым В.А., Яровой И.А., Кузнецовой А.Ю., Пискаревым В.И., 

Останиной Н.А., Макаровым В.С., Вяткиным Д.Ф. и другими, сенаторами 



 
2 

Российской Федерации Матвиенко В.И., Святенко И.Ю., Перминовой Е.А., 
Варфоломеевым А.Г., Гумеровой Л.С.; 

3) № 729113-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 19.23 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 
усиления ответственности за подделку документов в целях организации 

незаконной миграции), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Володиным В.В.,        

Яровой И.А., Морозовым О.В., Васильевым В.А., Зюгановым Г.А., 
Мироновым С.М., Слуцким Л.Э., Нечаевым А.Г., Вяткиным Д.Ф., 

Ниловым О.А. и другими; 
4) № 698757-8 «О внесении изменения в статью 31

1 
Федерального 

закона «О некоммерческих организациях» (в части расширения перечня 
видов деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А., 

Свищевым Д.А., Диденко А.Н., Панешем К.М., Сипягиным В.В., 
Кошелевым В.А., Наумовым С.А., сенатором Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В.; 
5) № 708768-8 «О переименовании города Ростов Ростовского района 

Ярославской области в город Ростов Великий», внесенный Ярославской 

областной Думой; 
6) № 684882-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об уточнении ответственности 
за нарушения правил обращения с ломом и отходами цветных и черных 

металлов), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Будуевым Н.Р., Птицыным Р.В., 

Аникеевым А.А., Узденовым С.Д., Аммосовым П.Р., Сарыгларом А.Н.; 
7) № 685824-8 «О внесении изменений в статью 346.43 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части расширения видов 
предпринимательской деятельности для применения патентной системы 

налогообложения), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Топилиным М.А., 
Фарраховым А.З., Морозовым О.В., Когогиной А.Г., Наумовым С.А., 

Школкиной Н.В.; 
8) № 715782-8 «О внесении изменения в статью 217 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня 
доходов, освобождаемых от налогообложения НДФЛ), внесенный депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Метелевым А.П., сенаторами Российской Федерации Тимченко В.С., 

Перминовым С.Н.; 
9) № 709924-8 «Об ожидаемом периоде выплаты накопительной 

пенсии на 2025 год», внесенный Правительством Российской Федерации; 
10) № 713026-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и статью 34

1 



 
3 

Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» (в части реализации положений Федерального закона с 1 января 

2025 года на постоянной основе и применения их на всей территории 
Российской Федерации), внесенный Правительством Российской Федерации; 

11) № 712816-8 «О внесении изменения в статью 3 Федерального 

закона «О ветеранах» (об отнесении к ветеранам боевых действий 
прокуроров и сотрудников Следственного комитета Российской Федерации), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 
12) № 686123-8 «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан 

Российской Федерации, имеющих периоды работы на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской народной Республики»             

(о порядке исчисления страхового стажа и размера страховых пенсий с 
учетом периодов работы, имевших место на территориях Украины и (или) 

новых субъектов Российской Федерации), внесенный Правительством 
Российской Федерации; 

13) № 718144-8 «О внесении изменения в статью 76 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части разработки и 

утверждения типовых образовательных программ дополнительного 
профессионального образования для подготовки специалистов в области 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 
14) № 727324-8 «О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона «О минимальном размере оплаты труда», внесенный Правительством 
Российской Федерации; 

15) № 727326-8 «О внесении изменений в статью 51 Федерального 
закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской 

Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации; 
16) № 669018-8 «О внесении изменения в статью 12 Федерального 

закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 

продукции» (в части установления запрета курения табака и потребления 
никотинсодержащей продукции на остановках общественного транспорта и 
на расстоянии менее чем пять метров от входов в подъезды многоквартирных 

домов), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., 

Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 
Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Сухаревым И.К., сенатором 

Российской Федерации Деньгиным В.Е.; 
17) № 681526-8 «О внесении изменений в статью 6

2
 Федерального 

закона «О государственном регулировании деятельности по организации и 
проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации» и статью 19
1
 Федерального 

закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в части 

совершенствования правового регулирования распределения целевых 
отчислений от азартных игр), внесенный депутатами Государственной Думы 



 
4 

Федерального Собрания Российской Федерации Свищевым Д.А., 
Хамитовым А.М., Шипулиным А.В., Баталовой Р.А., Калимуллиным Р.Г., 

Третьяком В.А., Ревенко Е.В.; 
18) № 680472-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»  (в части 

уточнения содержания полномочий и прав органов публичной власти 
федеральной территории «Сириус» в сфере физической культуры и спорта), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Свищевым Д.А., Хамитовым А.М., Шипулиным А.В., 

Баталовой Р.А., Калимуллиным Р.Г., Третьяком В.А., Ревенко Е.В.; 
19) № 683587-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части установления мер социальной 
поддержки по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги детям-

сиротам), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., Ниловым О.А., 

Лантратовой Я.В., Кузнецовым А.А., Аксѐненко  А.С., Делягиным М.Г., 
Новичковым Н.В.; 

20) № 681423-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (в части упрощения порядка определения 

наличия объектов археологического наследия на территориях, подлежащих 
хозяйственному освоению), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Шолоховым А.М., 
Драпеко Е.Г., Майдановым Д.В., Певцовым Д.А., Шаргуновым С.А., 

Германовой О.М., Мусатовым И.М., Романовым М.В., Соловьевым С.А., 
Новичковым Н.В. и другими, сенатором Российской Федерации 

Гумеровой Л.С.; 
21) № 680178-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (в части упрощения порядка содержания 

объектов культурного наследия), внесенный депутатами Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Толстым П.О., 
Шолоховым А.М., Майдановым Д.В., Драпеко Е.Г., Певцовым Д.А., 

Шаргуновым С.А., Германовой О.М., Мусатовым И.М., Романовым М.В., 
Соловьевым С.А. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Гумеровой Л.С., Забраловой О.С.; 
22) № 716309-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О молодежной политике в Российской Федерации» (в части 
совершенствования правового регулирования реализации молодежной 

политики в Российской Федерации), внесенный депутатами Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Метелевым А.П., 

Жуковым А.Д., Кузнецовой А.Ю., Толстым П.О., Чернышовым Б.А., 
Даванковым В.А., Аршиновой А.И., Казаковой О.М., Картаполовым А.В., 

Останиной Н.А. и другими, сенаторами Российской Федерации 



 
5 

Гумеровой Л.С., Варфоломеевым А.Г., Кареловой Г.Н., Лантратовой Д.С.,            
Кастюкевичем И.Ю.; 

23) № 233622-8 «О внесении изменений в статью 1 Семейного кодекса 
Российской Федерации» (в части сохранения и укрепления традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей), внесенный депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Останиной Н.А.; 

24) № 707546-8 «О внесении изменений в статью 5 Федерального 
закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» (в части приведения Федерального 
закона в соответствие с действующим Уголовным кодексом Российской 

Федерации и уточнения круга лиц, в отношении которых будет проводиться 
индивидуальная профилактическая работа), внесенный Парламентом 

Республики Северная Осетия – Алания, Законодательным  Собранием города 
Севастополя. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 
1) № 670352-8 «О внесении изменения в статью 8

7
 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (об установлении 
ответственности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 
за невыполнение обязательных мероприятий по защите земель населенных 

пунктов, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, 
от зарастания сорными растениями), внесенный  депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 

Наумовым С.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 
Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Сухаревым И.К., сенатором 

Российской Федерации Деньгиным В.Е.; 
2) № 677659-8 «О внесении изменения в пункт 7 статьи 38 Семейного 

кодекса Российской Федерации» (в части уточнения момента начала течения 
срока исковой давности при разделе общего имущества супругов, брак 

которых расторгнут), внесенный депутатом Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Марченко Е.Е. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 
 

 
Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


